Ideoque Fabricius<sup>a</sup>, secundi uteri tres partes constituit ; principium nempe, medium, et finem. *Principium*, inquit, *in membranam tenuem mollissimamque degenerans, orificium latius efformat, quasi tubulum aut infundibulum repraesentans. Altera pars* (quam ego uteri *processum* nomino) *spiris tribus transversis constans, albumini suppeditando inservit ; et ad locum infimum et capacissimum protenditur, quem finem ejus uteri appellat, in quo chalazae, inquit, duaeque membranae, et cortex efformantur.*

Tota uteri substantia (praesertim circa plicas) tam in utero ipso, quam processu ejus, multis amplisque venis scatet : plures tamen sunt arteriarum ramuli, quam venarum.

Plicae, quae in parte uteri interiore obliquae et transversae apparent, carnosae substantiae sunt ; et colore albissimo ac lacteo praeditae, aquam lentam exfudant ; ut tota interior superficies, tum uteri tum processus ejus, multo quasi tenui albumine madeat ; unde vitellus descendens augetur, circumpositoque paulatim albumine perficitur.

Vterum ovis privatum raro reperies, sed vel in processu spiris inhaerens, vel in ipso utero contentum invenies. Si proces-

<sup>a</sup> Pag. 17.

sum hunc vacuum inflaveris, ceu obliquus et contortus tubulus apparebit, et ad modum cochleae five turbinis in fastigium affurgens: talisque est ex plicis et spiris uteri fabrica, qualem in vulva nuper observavimus; ut licet nempe descendenti ovo via satis pateat, tamen vix ullus retrorsum fit, vel inflato aëri, ad superiora transitus.

Processus uteri cum suis spiris, in effoeta gallina, ut diximus, atque etiam in pullis juvenculis, adeo imminuitur, ut in tenuissimas membranas abeat, et plane aboleatur, nullumque ejus vestigium extet; uti neque ovarii, aut infundibuli: solummodo ibidem (tanquam racemi radix) glandulosum quid et spongiosum, quod in gallinis coctis dulce sapit, reperitur; quemadmodum in viviparis (praesertim juvenculis) pancreas, et thymus; quos ideo nostrates *the sweet-bread*, id est, panem dulcem, nominant.

Vterus, una cum processu, membranae opera dorso alligatur; quam propterea Fabricius *mesometrium* vocat: quod *secundus uterus*, una cum hoc membranoso venosoque corpore, concinne admodum intestinis et suo mesenterio comparari possit. Nam ut hoc, intestina; ita illud, processum oblongiorem a spina exortum firmat et detinet; ne loco motus, et implicatus, vitellorum transitum impediat: sed liber et apertus eosdem molliter excipiat. Per hoc mesometrium, plurima quoque vasa sanguine referatissima, in singulas uteri plicas ramificantur. Est itaque ortu, substantia, fabrica, usu, et officio, mesenterio analogon. Quinetiam ab uteri fundo, secundum longitudinem, ligamentum, instar taeniae, ad infundibulum usque protenditur, quale in superiore coli regione productum cernimus. Quasi portio quaedam exterioris tunicae tensa et contracta, ut reliquum processus in plicas et cellulas corrugetur. Ita scilicet intestino aliquo exempto, filoque per longitudinem unius lateris traducto et constricto, alterum ejus latus in rugosas cellulas efformabis.